
 

Via Roma, 46 - cap.  20060 - Tel. 02.953850.1 -  C.F./P.I. 01554230159 – 
 

                    Pec:  protocollo.bellinzagolombardo@pec.it  Sito: www.comune.bellinzagolombardo.mi.it 

 

ComuneComune  didi 
BellinzagoBellinzago  LombardoLombardo 

 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni  LombardaLombarda  “Adda“Adda  Martesana”Martesana” 
 

Citta’ Metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza n. 2 del 13-01-2026 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' CON ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI TRANSITO PER SFILATA DI CARNEVALE PER IL GIORNO 21 
FEBBRAIO 2026 

 
 

IL COMANDANTE 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 

 
VISTA la richiesta pervenuta con prot. 132 del 12/01/2026 inoltrata dalla Parrocchia S. Michele 
Arcangelo di Bellinzago Lombardo nella persona del Parroco, con la quale si richiede ordinanza 
di modifica della viabilità in occasione della sfilata di Carnevale 2026 per il giorno 21/02/2026 
dalle ore 14:30 alle ore 16:30 per le vie cittadine di seguito elencate; 
 
VISTO che il programma prevede lo svolgimento di una “Sfilata di Carnevale” con la presenza di 
adulti e bambini che percorreranno le vie cittadine con partenza ed arrivo in via Volta c/o 
l’Oratorio di Bellinzago Lombardo; 
 
PRESO ATTO che il percorso considera le seguenti strade: Via Volta, Via Marconi, Via S. 
Giorgio, Via della Croce, Via Quattro Marie, Via Lombardia, Via Donatori del Sangue, Via 
Visconti, Via Don Cesana, Via Roma, Via Volta c/o Oratorio; 
 
RITENUTA meritevole di accoglimento la suddetta richiesta, con le dovute prescrizioni di 
seguito meglio specificate, con divieto al transito veicolare dei tratti di strada interessati dalla 
sfilata; 
 
RITENUTO necessario adottare idoneo provvedimento viabilistico al fine di garantire, senza 
pericoli ed intralci, il corretto svolgimento della già menzionata manifestazione; 
 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 concernenti 
l’approvazione delle norme per la disciplina della circolazione stradale; 
 
VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, concernente il regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada; 
 
VISTO l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTI 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
N
Z
A
G
O
 
L
O
M
B
A
R
D
O
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
0
1
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6

mailto:protocollo.bellinzagolombardo@pec.it
http://www.comune.bellinzagolombardo.mi.it/


 

 

- D.lgs. 507 del 15 novembre 1993; 
- L’art. 109 del TUEL 267/2000; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 07 del 
01/07/2025 con cui si assegna la nomina a E.Q. per il Settore 7 -Vigilanza e Protezione civile al 
Dr. Salvatore Guzzardo, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. 
Lgs.267/2000; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 8 del 2 febbraio 2023 l’Unione ha adottato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2023-2025, i cui contenuti 
confluiranno nell’apposita sezione “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012; 
 

ORDINA  
IL GIORNO 21 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 14:30 ALLE ORE 16:30 

 
il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli, eccetto quelli interessati alla sfilata, per il tempo 
necessario al passaggio della sfilata e in ragione dell’avanzamento della stessa, che deve avvenire 
in una cornice di Sicurezza per i partecipanti, nelle seguenti strade:  
 
Via Volta, Via Marconi, Via S. Giorgio, Via della Croce, Via Quattro Marie, Via Lombardia, Via 
Donatori del Sangue, Via Visconti, Via Don Cesana, Via Roma, Via Volta c/o Oratorio 

 
PRESCRIVE al soggetto richiedente di: 

1. procedere con le cautele necessarie utili a garantire la sicurezza di operatori e cittadini, nonché 
di mantenere sicura la circolazione permessa dalla presente ordinanza; 

2. apporre idonea segnaletica con transennatura che renda ben visibile l’area di chiusura; 
3. non porre limiti o disturbo all’esercizio dei diritti altrui durante la manifestazione; 
4. gestire con personale qualificato la viabilità modificata a seguito dell’adozione del presente 

provvedimento; 
 
L’onere di ogni danno prodotto alle strade o loro pertinenze, come pure al traffico e comunque a 
terzi, sarà a totale carico dell’organizzatore, restando il Comune sollevato da ogni responsabilità 
nel modo più assoluto. 
 

O R D I N A 
 
prima, durante e per tutta la durata della manifestazione e solidalmente al richiedente, a 
propria cura e spese, in premessa individuato: 
 
1) di provvedere, in ossequio all’art. 140 D.lgs. 285/92 “Principio informatore della 

Circolazione” alla esecuzione e sorveglianza delle opere necessarie a garantire la pubblica 
e privata incolumità, informando gli utenti della strada ed i residenti, delle modifiche che 
verranno apportate alla viabilità ordinaria secondo le disposizioni che seguono, al fine di 
riorganizzare per tempo le proprie esigenze di spostamento, consentire l’individuazione di 
percorsi alternativi e tenere un comportamento adeguato ad una situazione non abituale; 

 
2) di provvedere nello specifico: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
N
Z
A
G
O
 
L
O
M
B
A
R
D
O
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
0
1
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6



 

 

a) alla installazione, vigilanza e manutenzione e per tutta la durata della manifestazione, 
della necessaria segnaletica verticale secondo il disposto degli Artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 
495/92 e s.m.i. ed anche giusto quanto previsto dal Decreto in data 10/07/2002 del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, (G.U. n. 226 del 26/09/2002- Suppl. 
Straordinario di cui alle tavole n. 81, ed 84 per quanto applicabili allo stato di fatto); 
b) all’attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 04/03/2013 (G.U. n.67 
del 20/03/2013) recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare”; 
c) alla posa della prescritta segnaletica stradale predetta conformemente a quanto stabilito 
in generale dal D.lgs 285/92 Codice della Strada e nel D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i. 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada; 
d) quando, in conseguenza della manifestazione sopra descritta, venga precluso il regolare 
transito ai pedoni, alla realizzazione organizzazione e segnalazione di un idoneo percorso 
alternativo per questa categoria di utenti, che tenga conto delle normali garanzie di 
sicurezza, nei modi prescritti dal Codice della Strada e relative disposizioni attuative; 
e) a coprire i segnali stradali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione; 
f) ad effettuare al termine della manifestazione, la pulizia della zona dai rifiuti derivanti 
dall’attività svolta e controllare e mantenere costante nel tempo il regolare ripristino della 
sede stradale ovvero che le conseguenze del lavoro svolto non pregiudichino nel tempo il 
normale utilizzo della sede stradale e sue pertinenze; 
g) a riattivare, al termine della manifestazione, la segnaletica stradale orizzontale e 
verticale preesistente; 
h) a mantenere in perfetto ordine tutta la segnaletica temporanea; 
i) di provvedere altresì in attuazione di particolari obblighi, divieti o limitazioni di cui 
all’art. 6 e 7 del D.lgs 285/92 Codice della Strada, allorquando gli stessi siano 
espressamente stabiliti al primo punto “ORDINA” del presente provvedimento, ad 
osservare quanto segue: 
 

DIVIETO DI TRANSITO E/O ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO VIETATO 
E/O SENSO UNICO 
Prima della chiusura della strada o istituzione del senso vietato o del senso unico e dell’entrata 
in vigore della presente Ordinanza: 
- posizionamento di frecce di deviazione presso ogni intersezione e a norma del Codice della 
Strada su itinerari alternativi fino al dirottamento dei veicoli sulle direttrici principali di 
marcia. 
 
L’onere di ogni danno prodotto alle strade o loro pertinenze, come pure al traffico e 
comunque a terzi, sarà a totale carico dell’organizzatore, restando il Comune sollevato da ogni 
responsabilità nel modo più assoluto.  
 
Gli obblighi ed i divieti vengono resi di pubblica conoscenza mediante l'esposizione della 
segnaletica prevista dal D.P.R. n. 495/92 nonché mediante pubblicazione della presente 
Ordinanza all’Albo Pretorio comunale on-line. 
 

DEMANDA 
 
Al Settore Tecnico dell’UCL Adda Martesana l’apposizione di idonea segnaletica 
temporanea. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
N
Z
A
G
O
 
L
O
M
B
A
R
D
O
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
0
1
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6



 

 

Alla Polizia Locale nonché alle altre forze di Polizia presenti sul territorio di curare 
l’osservanza della presente Ordinanza, ed a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
 
Avverte che:  
 
Per le violazioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada; 
 
Ai sensi della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 contro il presente provvedimento è 
possibile in   via a1ternativa: 

- proporre ricorso al T.A.R. di Regione Lombardia a termini degli artt. 7 e 13 del C.p.a. di cui 
al D.lgs. 02.07.2010 n. 104 e s.m.i.; 

- proporre ricorso straordinario Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 
8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL COMANDANTE 

Dott. Salvatore Guzzardo 
documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
N
Z
A
G
O
 
L
O
M
B
A
R
D
O
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
0
1
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/09/14/20A04921/sg

